П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Слюдянка 20 февраля 2019 года

Слюдянский районный суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Кулагина А.В., при секретаре Марковской О.Н., с участием государственного обвинителя Берестенникова А.Г., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Лещук Л.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № 1-44/2019 в отношении 

ФИО1, родившегося "ДАТА" в "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ", гражданина Российской Федерации, имеющего "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ" образование, зарегистрированного и проживающего: "АДРЕС", не состоящего в браке, имеющего 1 малолетнего ребенка, военнообязанного, признанного ограниченно годным к военной службе по состоянию здоровья, не работающего, не судимого, с мерой пресечения - подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Так, "ДАТА" в дневное время, более точное время не установлено, ФИО1 в ходе распития спиртных напитков по адресу: "АДРЕС", увидев лежащую на столе на кухне банковскую карту ПАО «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"» № ***, принадлежащую А., решил похитить денежные средства последней, находящиеся на её счете, используя её банковскую карту. 

Реализуя умысел, достоверно зная пин-код банковской карты, ФИО1 завладел банковской картой А. и в период времени с 14:50 часов до 16:50 часов "ДАТА", посредством банкомата № ***, расположенного в торговом зале магазина «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"», по адресу: "АДРЕС", осуществил две операции по снятию наличных денежных средств в сумме 5000 и 2000 рублей соответственно, на общую сумму 7000 рублей, тем самым тайно похитив указанное имущество, с которым скрылся, распорядившись им по своему усмотрению и причинив А. значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, понимая существо изложенного обвинения в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержал заявленное ранее добровольное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, суду пояснил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник – адвокат Лещук Л.А., ходатайство подсудимого поддержала, просила удовлетворить, поскольку оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства и права подсудимому разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель Берестенников А.Г. согласился с возможностью рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Потерпевшая А. согласилась на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения.

Выслушав мнения защитника подсудимого, государственного обвинителя, согласившихся с заявленным ходатайством, учитывая мнение потерпевшей, а также то, что ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультаций с защитником и в его присутствии, подсудимый согласился с предъявленным обвинением и понимает последствия рассмотрения дела в особом порядке, суд приходит к выводу, что рассмотрение дела в особом порядке не противоречит требованиям ст. ст. 314-316 УПК РФ.

Суд, разрешая уголовное дело по существу, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано, преступление совершено им при обстоятельствах, отраженных в обвинительном заключении, что подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, по делу надлежит постановить обвинительный приговор.

Действия подсудимого суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст. 158 УК РФ как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Поведение ФИО1 в судебном заседании, материалы уголовного дела не дают оснований суду усомниться в его психическом здоровье, адекватном восприятии события преступления и способности защищаться. На учете у врача-психиатра и нарколога он не состоит (л.д.152, 153, 155) в связи с чем он признается судом вменяемыми по уголовному делу, подлежащим уголовной ответственности, способным нести наказание.Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, руководствуясь положениями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает и руководствуется следующим.

В силу ст. 15 УК РФ преступление, в котором обвиняется ФИО1, относится к категории тяжких, совершено умышленно. 

По месту жительства он характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений на его поведение не поступало, привлекался к административной ответственности (л.д.164). 

Имеет заболевания системы кровоснабжения (л.д.162)

Имеет малолетнего ребенка – "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ".

Смягчающими наказание обстоятельствами по делу суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в ходе преступления, а также учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, частичное возмещение ущерба, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного деяния, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку полагает, что исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, отсутствуют. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, при назначении наказания суд применяет ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, семейное и материальное положение, необходимость достижения целей, предусмотренных ст.43 УК РФ, суд полагает законным, обоснованным и справедливым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы в пределах санкции закона. Оснований для назначения наказания в виде штрафа, принудительных работ суд не усматривает.

Учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, личность подсудимого, характер и степень тяжести преступления, частичное возвращение имущества потерпевшей, суд находит возможным применить положения ст. 73 УК РФ, назначив ФИО1 испытательный срок.

Полагая, что цели будут достигнуты основным видом наказания в виде лишения свободы, с контролем поведения в период испытательного срока со стороны специализированного органа, учитывая имущественное положение подсудимого, дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд не назначает.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, следует оставить до вступления приговора в законную силу.

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

От судебных издержек ФИО1 подлежит освобождению, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

Руководствуясь ст.316, 307-308 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на 2 года.

В соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год.

В силу ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию.

Меру пресечения – подписку о невыезде, оставить до вступления приговора в законную силу.

От судебных издержек ФИО1 освободить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- банковскую карту «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"» оставить в распоряжении А.,

- выписку о движении денежных средств по лицевому счету банковской А., диск с видеозаписью камер видеонаблюдения помещения магазина «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"» хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: